Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav anglofonních literatur a kultur

Bakalářská práce

Iva Vejvodová

Zobrazení archetypu postavy tragického mulata v románu Williama
Faulknera Srpnové světlo

The Portrayal of the Tragic Mulatto Myth in William Faulkner’s Light

in August

Praha 2010 Vedoucí práce: Professor David Robbins

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze na základě uvedených

pramenů a literatury.

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and

literature mentioned.

V Praze dne 6. 8. 2010 Iva Vejvodová

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá pojetím rasové problematiky v díle předního amerického

spisovatele Williama Faulknera, konkrétně tedy pojednává o zobrazení mýtu postavy

tragického mulata v románu Srpnové světlo. Z hlediska rasového konfliktu se jedná o práci,

která se zaměřuje především na vyobrazení rasových stereotypů, existujících v americké

společnosti počátkem dvacátého století, přetrvávající do období let šedesátých, mnohdy i

později. Tyto stereotypy byly cíleně namířeny proti černošským obyvatelům Spojených států

a staly se tak nedílnou součástí literárního, ale i filmového dědictví této země. Některé z nich

sloužily pro pobavení bílých, jiné k soucítění s hrdiny či hrdinkami (jako právě v případě tzv.

tragického mulata, který je „více bílý než černý“ a u bílých čtenářů či diváků vyvolává soucit

a pochopení). Stereotypní vyobrazení tragického mulata, který neví, zda je příslušníkem bílé

či černé rasy, se zakládalo na tvrzení, že v tehdejší době bylo míšení ras považováno za

prokletí či hřích. Tudíž osud hrdiny, který má černošské kořeny, se stává tragickým,

povětšinou začíná absolutním vyčleněním ze společnosti a končí v mnoha případech smrtí.

Ve své práci se soustředím na postavu Joea Christmase, hlavního hrdiny románu Srpnové

světlo, který splňuje většinu atributů pro jeho chápání jako tragického mulata; přesto je tento

fakt sporný, jelikož sám autor neuvádí, zda Joe ve skutečnosti má nebo nemá černošské

předky. Skrze tuto postavu je tedy možné vidět, jak autor věrohodně a realisticky a mnohdy

až drasticky vykresluje prostředí amerického jihu. Ve městě Jefferson není místo pro „negry“

a „barevné“. Tamními světu vládnou bílí silní muži, v jejichž světě je každý byť jen s údajnou

kapkou černošské krve násilně zlynčován, i když se ničím neproviní. Černoši žijí na okraji

společnosti, obdobně jako Joe Christmas, i přesto, že fyzicky vypadá jako běloch.

V úvodu práce se obecněji zaměřuji především na popis tohoto mýtu postavy tragického

mulata, na všechny aspekty, které daný mýtus tvoří a na definici pojetí bílé a černé rasy,

respektive tehdejšího světa bílých a světa černých. Dále se věnuji definici pejorativního

termínu „negr“ a pojetí tohoto konceptu. Oba dva tyto stereotypy jsou důležité a klíčové pro

obsah mojí práce. Joe Christmas je tragickým mulatem právě díky tomu, že vykazuje jisté

vlastnosti a rysy typické pro „negra“. V další kapitole se věnuji autorovi románu Srpnové

světlo a jeho koncepci pojetí rasové tématiky v tomto díle. Postavu Joea Christmase analyzuji

na základě jeho údajné „kapky černošské krve“. Jeho vztah k ostatním lidem ve společnosti,

především k ženám, které byly v době Faulknerovy tvorby postaveny naroveň černým

obyvatelům, je jedním z klíčových ukazatelů jeho chování a jednání. Ztracen mezi dvěma

světy, které jsou striktně odděleny rasovou segregací, snaží se Joe najít sám sebe alespoň

v jednom z nich. Díky svému údajnému podědění černošské krve se ocitá na rozmezí,

odmítán společenskými konvencemi, pobývá na okraji společnosti a zažívá krutost a násilí,

kterému se ovšem sám nevyhýbá, naopak jej sám vyhledává. Jeho život končí tragicky,

z důvodů rasových a společenských. Joe Christmas tedy ztvárňuje postavu tragického mulata,

jelikož zároveň zosobňuje většinu rysů typických pro vyobrazení tohoto stereotypu. Při této

analýze vycházím jak z četby samotné, tak ze sekundárních pramenů a literatury.
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1. Introduction

This thesis deals with the concept of race in the work of the American novelist William

Faulkner, namely with the depiction of the tragic mulatto myth in his novel Light in August.

In this thesis I explain and discuss the concept of racial heritage as such and also within the

Southern context. Subsequently, I argue the importance of race for the development of the

character of Joe Christmas, the protagonist of the novel. The theoretical part explains the

concept of the myth of biracial heritage in broader sense. The following analysis of the tragic

hero, in terms of racial and therefore also social predetermination, specifically focuses on the

particular situations in Joe Christmas’s life that contribute to the core argument of the thesis.

The theme of depiction of racial conflict in the American society could be grasped from many

various perspectives, discussed on several artistic levels and observed from a number of

different angles. There is a vast heritage in the field of literature, paintings or film,

documenting the actual state of the society of that time. The matter of Afro-American

inheritance that contributed to the cultural complexity and diversity within the American

society is, beyond any doubts, a very serious one. The overlooked absurdity of the racial

conflict in American democratic system could serve as an example of the greatest paradox in

human history.

American democracy has been, more or less, proclaimed for centuries as an ideal democratic

state which was always admired for equal treatment of every individual. Built upon the

puritan tradition of equality and responsibility of the individual, the American society was

gradually becoming rich and mighty. Nevertheless, it was the powerful institution of slavery

that the American society adopted as a standard for its own democracy. In the very

beginnings, it was plainly and merely the democracy of the white citizens in the United

States.
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Blacks were simply not humans and therefore were excluded from the society; they were

owned by their masters, treated like animals, tortured, lynched and exploited as a cheap

labour. After the abolishment of slavery as a legalized institution, the blacks were still

regarded as a lower human race, even though they were liberated from the chains of their

masters.

However, this thesis neither intends to judge the historical facts nor claim any correctness in

the field of artistic depiction of the racial problem. The emergence of various stereotypes

labelling blacks collectively as a degenerated and stupid human race, subordinate to the white

one, commenced and formed a racist ideology in the United States of America. As every

stereotype emerges due to some pre-existing ideology, it was a logical necessity to create

stereotypical images of the Afro-Americans which contributed to maintaining their position in

the society. The impacts that ensued were again another logical necessity—not only they

regarded the blacks as wild, savage and uncivilized, but they also strengthened the self-

perception of the blacks themselves. It was then solely the issue of racial heritage that became

a concern of the white propaganda.

It is therefore interesting to observe how the white supremacy once contributed to shaping the

whole American society. If one should examine the issue of racial heritage in literature

thematically, it is possible to come to a conclusion that there are certain images that appear

regularly, usually thought of being based on reality. However, most of these wrongly and

artificially created stereotypes emerged as a targeted racist propaganda against the Afro-

Americans. One of such stereotypes is a so called “tragic mulatto myth”.

This thesis observes, describes and analyzes the concept of race and treatment of this myth in

the novel Light in August in which the protagonist embodies the features of the

abovementioned tragic mulatto character. Joe Christmas, the hero of the novel, is portrayed as

a white male with reminiscence of Negro blood; yet this claim is disputable. Basically, what
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Faulkner does is that he deliberately places his character in the position of an individual with

mixed-race heritage, never really providing a direct evidence for this claim.

My aim is to firstly introduce the possible concepts of a stereotype that might be applicable

for the hero in Light in August and, secondly, analyze the main character of the novel in terms

of these stereotypes. Along with that, I also intend to argue the importance of the definition of

race with all its impact on the life in the American South, which is generally recognized as the

author’s main focus. Initially, I introduce the concept of the so called “tragic mulatto myth” in

broader theoretical sense, with all its aspects that are undoubtedly important to the

development of my argument. After the thorough description of this concept, the concept of

race itself needs to be defined.

The importance of the racial issue in the work of William Faulkner and its immediate

association with the South are thus clearly interconnected and play a key role in developing

my argument. The way Joe Christmas is treated after being marked a “nigger”, his lifestyle

and his deeds, stem from the preconception based on the assumed racial heritage.

Undoubtedly, it is possible to argue that the fact that Joe Christmas acts like a brute and his

life terminates in tragic solitude as a social outcast does not have to be associated with his

black ancestry. Nevertheless, it is the dramatic depiction of the despair and confusion and

constant oscillation between the two worlds—the world of white and the blacks—what makes

the story attractive and invites for a thematic discussion concerning race, or, let us say,

exploration of the given subject.

[…]


characters are in general more white, that means that they do not stick deliberately to their

black ancestry, but, on the contrary, attempt to pass for white, in fact, some of them would do

everything to pass for white and leave their black ancestry behind. In most of the cases, even

the black authors (like Charles Waddel Chesnutt) portray their characters of biracial heritage

generally more white than black. In Light in August, Joe Christmas decides to carry the

burden, so to say, of a possible Negro ascendant, even though he has a great chance to pass

35 Faulkner, 108.
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for white. This makes him ultimately a tragic hero, as he once accepts his blackness-and

therefore otherness, he is treated like every other “nigger” in the South.

Still, however, there might be speculations about the final acceptance of the blackness. It is

obvious that the combined forces of Joanna Burden and the mob eventually make Joe

Christmas a “nigger” in the perception of the community. Nevertheless, Joe, in all his

endeavours, is “an actor who plays to the audience of his choosing. He seeks the greatest

possible reaction from that audience; for a white audience he uses the shock value of

blackness; for a black audience, he asserts the superiority of his whiteness.”36 Thus, it

remains unclear whether he fails or succeeds in his performance. The racial situation on the

South actually offers him this opportunity to act according to the given circumstances. He is

an indirect victim of this situation; yet he can benefit from it. He rebels against the values of

his culture, and therefore he cannot find a place in Jefferson. Due to his constant rebellion, he

thus must exist at the edges of the society as all “niggers” do; yet he can always choose to

pass for white by denying his possible black inheritance.

Thus, in my opinion, it is Faulkner’s aim to depict the society in a very realistic way and

therefore to bring attention to the problematic treatment of racial inheritance. The

disappointment and despair of the locals in Jefferson after finding out that Joe is a Negro

(apparently, without any direct evidence), the Negro as a social concept, an image existing in

their minds, deep-rooted in the community, may serve as an argument to support Faulkner’s

intention.

The elements that contribute to the claim that Joe Christmas is a tragic mulatto character are

crucial to the whole perception of Joe’s character by the reader. If earlier in this text a

stereotypical image of a male tragic mulatto was asserted as a character militant in his acting,

the ignorant and violent behaviour of Joe Christmas confirms this statement. Joe Christmas

embodies most of the features that create the tragic mulatto myth, including the fact that his

36 Davis, 149-50.
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character truly pitiful. Even though there are many moments when the reader is repelled by

Joe’s behaviour, his tragic ending evokes sympathy with his character. The question might be

whether his murder is not actually a form of a suicide, a death so typical for a tragic mulatto

character. Joe’s death is inevitable because though he is able accept the role of a Negro

emotionally, he is unable to accept it intellectually and socially. From all his acting, he

escapes the society as a whole, his image of the Negro and decides to liberate from the chains

of the constant manipulation of others around him. Thus, though his actual blood heritage

remains unresolved, Faulkner places Joe in a position of a victim of the strict social rules,

criticizing the society as a whole.
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5. Conclusion

Light in August is a novel in which the theme of race and racial heritage plays an important

role. Through the setting in a provincial town Jefferson the reader has a chance to observe

how the society functions and how individual characters struggle to gain their position in the

local community. Thus, the setting of a southern locality serves as a picture of the society as a

whole. The strict racial segregation, dominance of the white race combined with the gender

inequality; these were the milestones and dogmatic rules upon which the American South

built its community. Whoever disobeys the given rules is automatically excluded. This is the

case of Joe Christmas and, also, Joanna Burden. Therefore, both of them end up tragically, as

they can no longer bear and accept the strict obedience to the society. Joe is unable to accept a

position of a Negro intellectually and socially, Joanna Burden lives alone, pitying the

“niggers” around her; yet showing her white supremacy. As a result, Joe’s and Joanna’s lives

terminate in death, tragically and inevitably. From my point of view, Faulkner depicts the

cruel injustice of life, the brutality and violence in all its nakedness in order to provoke and

draw his attention to the problems in the society.

In my thesis I tried to analyze the character of Joe Christmas in terms of racial issue, racial

heritage and the white community in Jefferson. I approached the analysis of his character

from the perspective of a reader, with the help of the secondary sources. I used various

literary essays to compare my own argument with the statements of other critics or to find

explanatory examples in them. Certainly, there are various other themes in the novel that I

completely left out, on purpose. The analysis of the main white characters in Jefferson (such

as Hightower, Joe’s grandfather and others) would be also interesting and contributing to the

problematic issue of race and for the development of Joe’s character. In my thesis, I tried to

focus solely on the character of Joe Christmas and his relationship towards the society in a

more general perspective. Also, I intended to describe him as a tragic mulatto character since

he embodies most of the features typical for this myth.
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From my point of view, the character of Joe Christmas is a striking example of Faulkner’s

warning to the society which strictly judges an individual in terms of race. Such a

categorization is racist itself since it operates with the deep-rooted stereotypes about the blood

heritage. Faulkner uses the concept of a Negro in this novel as a social myth that imposes a

role on an individual, leaving the question of a true blood heritage actually unanswered.

Therefore, I found the story very attractive due to this racial conflict.

It is interesting how Faulkner sketches a portrait of a closed world, inner community in which

everyone knows everyone’s private business but nobody actually really cares for the human

as such. Humanity is a concept that is brutally crashed in Faulkner’s world. The degenerated

and declined human factor in the character of Joe Christmas reveals, in fact, a lot about the

structure of the society in the American south and leaves an open space for a thematic

discussion concerning racial problems, the unequal treatment of sexes and the oppression of

the weaker members of this society. Thus, the Negro, or the tragic mulatto protrude as

concepts highly stereotyped and imagined; yet very realistic and drastically true. To conclude,

it is exactly the theme of race that makes the story attractive and interesting; on the other

hand, the racial conflict depicted in all its brutality and cruelty serves as a historical account

of the treatment of blacks in America, as a tragic exclamation of the reality, as a warning to

the whole mankind.
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