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The Portrayal of the Tragic Mulatto Myth in William Faulkner's Light in August

This thesis examines the relation of loe Christmas, the central character in William
Faulkner's Light in August, to the racial/sexual hierarchical structure of Southern U.S.
society and to the poisonous stereotype of the "tragic mulatto" as a cultural fiction of that
white male hegemony. Ms. Vejvodova very ambitiously and insightfully examines the
challenges, dangers, and opportunities of being of "indeterminate race" in a society based
on racial coding, and the outcomes of her analyses are often stimulating, illuminating,
and provocative of further thought.

This is a remarkable piece of analysis for a bachelor's thesis. I am deeply impressed with
the willingness of Ms. Vejvodova to undertake the complex and far-reaching study that
she has attempted here, and with the degree to which, given her limited experience, she
was able to follow where the path led, to bring us along to where she managed to get, and
even to point the way for further thought and research for herself and for us.

Much of the theoretical material in this bachelor's thesis could serve well, as a basis for
development, in a master's thesis, and what she has accomplished is a credit to her
intelligence and analytical abilities.

It is true, I think, that her reach has exceeded her grasp a little on this topic, that she
might have widened the circle of the sources she used (although she makes exceptionally
good use of those she employs), and that her writing occasionally (not having had benefit,
as it normally would, of proof-reading by her thesis advisor) becomes overwhelmed by
its aspiration. These flaws, I believe, should not take the foreground in evaluation of Ms.
Vejvodova's achievement here. Her analyses of loe Christmas as product and producer,
and her far-flung expeditions from that base into the world of the apartheid American
South, show us that she has learned much about and from Faulkner-and that she has
developed important instincts for where else she and we need to venture to build on
extant insights.

This thesis exhibits technical flaws in its apparatus and its grammar, but represents an
intellectual achievement of a high order for the bachelor's-level student who has produced
it. While it is not our job to grade the student, rather than the student's product, I think
that it is important to see the great promise already embodied in this product, at least as
much as to see its admitted imperfections.

Thesis evaluation: between "1, vyborne" and "2, velmi dobre"
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September 9, 2010.

If the reader has any questions or needs additional information, please contact me at
drobbins@lsuffolk.edu.